泰宁县水利局业务费绩效自评报告
 根据县财政局《关于开展财政专项资金绩效评价的通知》（文号）文件精神，现将2017年度泰宁县将业务费绩效评价情况报告如下。

一、项目概况
（一）项目单位基本情况
将溪水库联合管理处于1991年成立，经泰委办（2002）年96号通知，核准为股级事业单位。性质类型服务，经营类型自给，核定人员编制及机构9人，管辖将溪、江家和长兴三座小（一）型水库，上级主管部门为泰宁县水利局。主要负责三座水库大坝的及其它枢纽工程的安全运行管理；承担水库防洪调度，确保水库防洪安全；承担水库兴利调度，最大限度地发挥供水、发电、灌溉等功能。后经2013年《中共泰宁县第十一届委员会（2013）11号会议纪要》，同意我管理处改为财政核补单位，全年财政核补43万元。

（二）项目基本情况
1. 项目的实施依据

根据县财政局《关于下达2017年县直行政事业单位综合财政预审的通知》（泰财〔2017〕1号）。
2. 2017年由县财政安排拨付管理业务费43万元。

3. 项目业务费主要用于人员经费和办公费用。

4.  2017年我管理处全面落实水库管理各项制度，加大了防汛抗旱人力、物力和财力的投入力度，完成了绩效目标。1）、坚持定时巡逻值班，汛期24小时值班制，编制了2017年度水库度汛方案，制定了防汛预案，保证了水库的安全运行。 2）、沿库区设置了安全防护栏，在周围主要道口，行人及车辆经常通行的地段设定了安全警示牌。 3）、实施水库运行蓄水调度，从4月1日起，按照县水利局批复的汛限水位运行，至6月底雨季结束，拦蓄最后一场雨水，确保水库安全。4）、强化内部管理，增强供水服务意识，。5）、管好用好水库维修养护费，完成110万元的维修养护资金投入,做到工程质量、人员、资金使用安全。
5. 项目预期投入情况。该项目的实施，能为我县小（一）型水库安全运行管理和灾害防御工作奠定坚实的基础。

6. 预期主要的经济、政治和社会效益。项目实施后，水库运行正常，保障水库灌溉和抗灾作用，有效保证了人民群众的生命安全，最大限度地减轻了灾害带来的损失和影响。

二、项目实施基本情况

（一）项目组织管理情况
1. 制度建设情况。2017年年初，我管理处根据要求，编制了2017年度水库度汛方案，制定了防汛抢险预案等。

2. 项目执行情况。我管理处较好落实了相关制度。1）、水库运行管理人员在工作中，认真贯彻“安全第一，预防为主”的方针，坚持定时巡逻值班，汛期24小时值班制，切实履行水库巡视检查岗位职责，及时发现并掌握工程运行中出现的异常情况，编制了2017年度水库度汛方案，制定了防汛预案，为主管部门防汛指挥正确决策提供参考依据，保证了水库的安全运行。 2）、针对水库周边村民及部分群众野饮、钓鱼安全意识淡薄的实际情况，我处根据《中华人民共和国水法》和《水库大坝安全管理条例》相关规定，沿库区设置了安全防护栏，在周围主要道口，行人及车辆经常通行的地段设定了安全警示牌，值班人员对出现在库区游玩、嬉水、烧烤、钓鱼的人员及时跟踪劝告、宣传、以示提醒。 3）、严格按照水库运行相关规范规定，实施水库运行蓄水调度，从4月1日起，按照县水利局批复的汛限水位运行，至6月底雨季结束，拦蓄最后一场雨水，即做好防汛工作，又为下半年抗旱灌溉做好充分准备。在台风来临时，全处职工坚守岗位，24小时值班，确保水库安全。4）、强化内部管理，增强供水服务意识，根据时节适时调节、合理供水，把人饮和农田灌溉放在第一位，确保了春夏冬灌溉和人饮的正常供水，确保人民群众的生产和生活用水需求。5）、管好用好水库维修养护费，严格按照《福建省水利工程维修养护项目资金管理暂行办法》的要求,对将溪、江家、长兴三座小一型水库进行维修养护，完成110万元的维修养护资金投入,做到工程质量、人员、资金使用安全。
（二）项目资金使用情况
2017年度管理处水库运行维护费项目支出预算安排43万元，总投入43万元，资金到位43万元，实际使用43万元，项目资金到位率100%，支出实现率100%，资金使用合法合规。

三、项目绩效分析

    （一）项目绩效评价工作开展情况
为了评价2017年业务费资金使用情况，提高财政资金使用绩效，根据《县财政局关于开展财政专项资金绩效评价的通知》成立了项目绩效自评小组，通过获取被评价项目的有关基本情况资料，采集和核实绩效评价所需要的基础数据资料，并在对相关资料进行汇总复核、分类整理和综合分析的基础上，形成自评报告。
（二）项目绩效目标完成情况
经评价核验，2017年泰宁县将溪水库联合管理处水库运行维护费项目的年度绩效目标全部完成。具体如下：

1. 时效目标：经核验，所有项目均在2017年年底前完成，目标完成100%。

2. 成本目标：43万元泰宁县将溪水库联合管理处水库运行维护费用于人员经费及办公经费支出43万元。

3. 产出数量目标：2017年做好水库管理和维修达到年初绩效目标任务值。目标完成100%。

4. 产出质量目标：2017年质量达标率符合相关规范要求，达到年初绩效目标任务值，目标完成100%。

5.  2017年该项目实施后，水库运行正常，提升了水库抗灾能力，有效保证了人民群众的生命安全，最大限度地减轻了灾害带来的损失和影响。完成全年目标任务，目标完成率达100%。

四、存在问题

1、农业灌溉和人饮供水水费收取困难。将溪水库向灌区人饮及农田供水，每年的供水量在几百万方，但水费难以收取。不能收取的原因，即有主观方面的因素，也有客观方面的因素。主观方面主要是多年来的“福利水”，群众的水商品意识淡薄。客观方面是投入大、产出小，农产品的收入效益低，当地群众的总体收入低。

2、内部管理激励机制有待进一步加强和完善。我处现为县财政差额拨款单位,还没有建立一套行之有效的内部管理机制。

五、有关建议

1.恳请县政府加大财政资金投入力度。

泰宁县将溪水库联合管理处
                         2018年9月16日

PAGE
1